
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019040500066

66

Nº 66, sexta-feira, 5 de abril de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CÂMPUS SORRISO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158950

Número do Contrato: 4/2018.
Nº Processo: 23444000758201861.
PREGÃO SRP Nº 4/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO -.CNPJ
Contratado: 13924459000123. Contratado : J. C. DE OLIVEIRA SERVICOS -.Objeto:
Contratação de empresa terceirizada para prestação de serviço continuado de copeiragem,
para atender as demandas do IFMT, Campus Sorriso, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidads no Termo de Referência. Fundamento Legal: Lei: 8666/93 e
10.520/02. Vigência: 15/03/2019 a 15/03/2020. Data de Assinatura: 15/03/2019.

(SICON - 04/04/2019) 158950-26414-2019NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158950

Número do Contrato: 11/2016.
Nº Processo: 23188025266201423.
PREGÃO SISPP Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO -.CNPJ
Contratado: 12589220000181. Contratado : EFICIENCIA SERVICOS TERCEIRIZADOS-LTDA .
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços terceirizados de limpeza. asseio
e conservação predial, de forma direta e contínua,com a disponibilização de mão de obra
e fornecimento de materiais, conforme termo de referência e edital. Fundamento Legal:
Lei: 8666/93 e 10.520/02. Vigência: 14/03/2019 a 14/08/2019. Data de Assinatura:
14/03/2019.

(SICON - 04/04/2019) 158950-26414-2019NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158950

Número do Contrato: 12/2018.
Nº Processo: 23444000812201879.
PREGÃO SRP Nº 4/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO -.CNPJ
Contratado: 09439320000117. Contratado : GLOBAL SERVICOS & COMERCIO LTDA -.Objeto:
Contratação de serviços de empresa especializada para prestação dos serviços continuados
de recepção para atender as demandas do IFMT, Campus Sorriso, conforme condições e
exigências estabelecidas no Termo de Referência e edital. Fundamento Legal: Lei 8666/93
e 10.520/02. Vigência: 12/03/2019 a 12/03/2020. Data de Assinatura: 12/03/2019.

(SICON - 04/04/2019) 158950-26414-2019NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Termo de Convênio de Estágio nº 007/2019 Campus Dourados/IFMS Processo nº
23347.006405.2019-54. Concedente: FABIANO FRANCO AGUEIRO. CNPJ: 05.071.875/0001-
06. Convenente: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO DO SUL Campus Dourados. Objeto: regular as relações entre as partes ora
conveniadas no que tange à concessão de estágio curricular e extracurricular para
estudantes regularmente matriculados e que venham frequentando efetivamente cursos
oferecidos pelo IFMS. Vigência: 26/03/2019 a 26/03/2021. Fundamento Legal: Lei nº
11.788/08. Data da Assinatura: 26/03/2019.

Termo de Convênio de Estágio nº 003/2019 Campus Campo Grande/IFMS Processo nº
23347.005200.2019-51. Concedente: SEDEP SERVIÇO DE ENTREGA DE DESPACHOS E
PUBLICAÇÕES LTDA - EPP. CNPJ: 37.535.259/0001-47. Convenente: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL Campus Campo Grande.
Objeto: regular as relações entre as partes ora conveniadas no que tange à concessão de
estágio curricular e extracurricular para estudantes regularmente matriculados e que
venham frequentando efetivamente cursos oferecidos pelo IFMS. Vigência: 15/03/2019 a
15/03/2021. Fundamento Legal: Lei nº 11.788/08. Data da Assinatura: 15/03/2019.

EXTRATOS DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Rescisão do Contrato Administrativo de Prestação de Serviços Nº 043/2018 -
DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso do Sul (IFMS). Contratada: LÚCIA DONIZETTI MODESTO. Motivo da Rescisão: O
Contrato está sendo rescindido, de acordo com o que preceitua o artigo 12, inciso I da Lei
nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993. Data da rescisão: 16/03/2019. Campus Nova
Andradina.

Rescisão do Contrato Administrativo de Prestação de Serviços Nº 016/2017 - DIGEP/IFMS.
Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul
(IFMS). Contratado: GERSON BRUNO FORGIARINI DE QUADROS. Motivo da Rescisão: O
Contrato está sendo rescindido, de acordo com o que preceitua o artigo 12, inciso I da Lei
nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993. Data da rescisão: 30/03/2019. Campus Dourados.

Rescisão do Contrato Administrativo de Prestação de Serviços Nº 001/2019 - DIGEP/IFMS.
Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul
(IFMS). Contratado: GISANDRO REIS DE CARVALHO. Motivo da Rescisão: O Contrato está
sendo rescindido, de acordo com o que preceitua o artigo 12, inciso II da Lei nº 8.745, de
9 de dezembro de 1993. Data da rescisão: 01/04/2019. Campus Coxim.

EDITAL Nº 2.312/2018 - PSS - IFMS/DIGEP
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Mato Grosso do Sul (IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando a Portaria/IFMS
nº 448, de 28 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 29 de março de
2018, e de acordo com o Edital nº 023/2018, de 20 de março de 2018, referente ao
Processo Seletivo Simplificado para contratação de professores substitutos, torna público,
para conhecimento dos interessados, que prorroga por mais 01 (um) ano, a partir de
17/04/2019, o prazo de validade do Edital nº 023.11/2018 - PSS - IFMS/DIGEP, publicado
no DOU de 17/04/2018, Seção 3, página 41.

Campo Grande, 4 de abril de 2018.
DELMIR DA COSTA FELIPE

CAMPUS NOVA ANDRADINA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2019 - UASG 158452

Nº Processo: 23347019293201811. Objeto: Concessão onerosa de espaço físico com vista à
exploração comercial de serviços de cantina escolar, com fornecimento de materiais e mão de obra
para atendimento aos estudantes e comunidade em geral do IFMS campus Nova Andradina.. Total de
Itens Licitados: 21. Edital: 05/04/2019 das 09h00 às 16h00. Endereço: Ac.fazenda Santa Bárbara, S/n,
Zona Rural - Nova Andradina/MS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158452-5-00002-
2019. Entrega das Propostas: a partir de 05/04/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 17/04/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

EDUARDO FERNANDES VIEIRA DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 03/04/2019) 158452-26415-2019NE800015

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2019 - UASG 158122

Nº Processo: 23715000730201897.
PREGÃO SISPP Nº 28/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE_MINAS GERAIS. CNPJ Contratado: 04350057000171. Contratado : S & M
CONSERVACAO E LIMPEZA EIRELI.Objeto: Contratação de empresa especializada para a
prestação de serviço contínuo com dedicação exclusiva de mão de obra: limpeza, zeladoria
e vigilância noturna desarmada, utilizando na execução dos serviços de mão de obra
qualificada e treinada, para dar atendimento às atividades operacionais do IFMG - Campus
Avançado Piumhi.Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei nº 10.520/2002. Vigência:
06/04/2019 a 05/04/2020. Valor Total: R$271.563,48. Fonte: 8100000000 - 2019NE800155.
Data de Assinatura: 25/03/2019.

(SICON - 04/04/2019) 158122-26409-2019NE800122

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158122

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23715000049201768.
PREGÃO SISPP Nº 27/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 12572501000121. Contratado : DIRECIONAL GESTAO DE
SERVICOS -EIRELI. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato nº 02/2018. Fundamento
Legal: Art. 57, da Lei nº 8.666/93, com suas alterações posteriores e demais normas
aplicáveis à matéria. Vigência: 15/03/2019 a 05/04/2019. Valor Total: R$85.795,68. Fonte:
8100000000 - 2019NE800050. Data de Assinatura: 27/02/2019.

(SICON - 04/04/2019) 158122-26409-2019NE800122

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158122

Número do Contrato: 5/2018.
Nº Processo: 23718000050201888.
DISPENSA Nº 8/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 23802507000164. Contratado : DEPARTAMENTO
MUNICIPAL DE AGUA -ESGOTO E SANEAMENTO. Objeto: Prorrogação da vigência do
Contrato nº 05/2018. Fundamento Legal: Art. 57, da Lei nº 8666/93, com suas alterações
posteriores e demais normas aplicáveis à matéria. Vigência: 28/03/2019 a 27/03/2020.
Valor Total: R$10.000,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800309. Data de Assinatura:
06/02/2019.

(SICON - 04/04/2019) 158122-26409-2019NE800122

EXTRATO DE RESCISÃO Nº 7/2015

Nº Processo: 232080012882014DV. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 08491163000126. Contratado : RIO MINAS -
TERCEIRIZACAO E -ADMINISTRACAO DE SERVICOS L. Objeto: Contratação de serviços de

limpeza e conservação, zeladoria, portaria, serviços técnicos de manutenção de informática
e recepção. Fundamento Legal: Art. 79, II, da Lei nº 8.666/93, com suas alterações
posteriores e demais normas aplicáveis à matéria. Data de Rescisão: 05/04/2019 .

(SICON - 04/04/2019) 158122-26409-2019NE800122

EXTRATO DE RESCISÃO Nº 89/2016

Nº Processo: 2320801146/2016DV. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 08491163000126. Contratado : RIO MINAS -

TERCEIRIZACAO E -ADMINISTRACAO DE SERVICOS L. Objeto: Prestação de serviços de
locação de mão-de-obra, visando atender as necessidades operacionais do IFMG - Campus
Piumhi. Fundamento Legal: Art. 79, II, da Lei nº 8.666/93, com suas alterações posteriores
e demais normas aplicáveis à matéria. Data de Rescisão: 05/04/2019 .

(SICON - 04/04/2019) 158122-26409-2019NE800122

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Atas de Registro de Preços, referente ao Pregão Eletrônico 30/2018, assinada com as
empresas: Ata 06/2019, FELIX ELETRONICA E INFORMATICA LTDA, R$ 3.527,46 - Ata
07/2019, RPF COMERCIAL EIRELI, R$ 1.708,02 - Ata 08/2019, S & K INFORMATICA LTDA ,
R$ 323,20 - Ata 09/2019, SCORPION INFORMATICA EIRELI, R$ 38.753,36 - Ata 10/2019,
SEGINFO COMERCIO & SERVICOS EMPRESARIAIS EIRELI, R$ 18.417,22 - Ata 11/2019,
ACEPLUS BRASIL LTDA, R$ 3.454,24 - Ata 12/2019, DAMASO COMERCIO E SERVICOS
LTDA, R$ 779,52 - Ata 13/2019, SOLARIS TELEINFORMATICA LTDA, R$ 44.880,00 - At a
14/2019, KLEBER ARRABACA BARBOSA, R$ 4.448,70 - Ata 15/2019, PRINTE COMERCIO
PARA IMPRESSAO LTDA, R$ 8.250,78 - Ata 16/2019, DADB REPRESENTACOES COMERCIO
E SERVICOS LTDA, R$ 4.000,00 - Ata 17/2019, NYDIA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE
TELEINFORMATICA LTDA, R$ 839,58 - Ata 18/2019, QUALITY ATACADO EIRELI, R$
8.147,88 - Ata 19/2019, LAN TECNOLOGIA EM REDES LTDA, R$ 8.544,00 - Ata 20/2019,
MAJOR SERVICO E COMERCIO LTDA, R$ 1.505,40 - Ata 21/2019, EGREGORA
TECNOLOGIA COMERCIO E SERVICOS LTDA, R$ 8.000,00 - Ata 22/2019, LUIS GUSTAVO
SONCINI EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA, R$ 4.777,20 - Ata 24/2019, AMILTON
GUIMARAES E CIA LTDA, R$ 26.329,66. Vigência das Atas: 14/12/2018 a 14/12/2019.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços, referente ao Pregão Eletrônico 23/2018, assinada com a
empresa: Ata 69/2019, TECNOLOGIA EDUCACIONAL SOLUCOES E CONSULTORIA LTDA, R$
167.251,25 - Vigência das Atas: 30/10/2018 a 30/10/2019.

CAMPUS FORMIGA
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

CONCORRÊNCIA N° 1/2019 - UASG 158513

Nº Processo: 23211.000008/2019-12. Objeto: concessão de área para fins comerciais,
no ramo de IMPRESSÃO E REPROGRAFIA, em espaço físico pertencente ao IFMG -
Campus Formiga, na cidade de Formiga/MG, conforme condições e exigências impostas
no Edital e seus Anexos. Resultado: Licitação deserta.

Em 4 de abril de 2019.
JOICE NARA DE FARIA

Membro da CPL

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços referente ao Pregão Eletrônico 02/2019, assinada com a
empresa: Ata 01/2019, JP Comércio de Gás LTDA, R$ 23.100,00. Vigência da Ata:
03/04/2019 à 03/04/2020.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
ritele.souza
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-04-05T06:53:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




